
 
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI 

 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 
 

 
ORIGINALE 

DETERMINA DIRIGENZIALE  
AREA I AMMINISTRATIVA 

 
UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

 
N. Registro Settore 384 del 28-12-2023 

 
N. Registro Generale 1042 del 28-12-2023 

 

Oggetto: 
Determina a contrarre  fornitura  generi alimentari e materiale vario per 
la mensa asilo nido comunale  via Cadorna    CIG ZEB3DF7689 

 
CIG: ZEB3DF7689 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
Vista l'allegata proposta; 
Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91, e s.m.i.;  
Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.; 
Vista la l.r. n. 26/93, e s.m.i.; 
Visto l’O.R.EE.LL.; 
Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto; 
⮚ Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e sm.i.; 

 
D E T E R M I N A 

 
Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla 
stessa. 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 D.ssa LUCIA LOMBINO 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

  



 
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI 

 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento  

 
AREA I AMMINISTRATIVA 

 
SERVIZI SOCIALI 

 
Proposta di determinazione n. 385 del 27-12-2023 

 

Oggetto: 
Determina a contrarre  fornitura  generi alimentari e materiale vario per 
la mensa asilo nido comunale  via Cadorna    CIG ZEB3DF7689 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
PREMESSO: 
Che occorre assicurare  il servizio di mensa  presso l’asilo nido comunale a. s. 2023/2024; 
Che a tale scopo con delibera G.M. n.100  del 03/10/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stata 
assegnata al Responsabile dell’area I Socio amministrativa la somma complessiva di € 79.200,00 
per fornitura di generi alimentarie materiale vario, per la carne macellata fresca e per il servizio di 
autocontrollo; 
Che con la predetta deliberazione è stata  prenotata la suddetta somma al codice di bilancio 
12.01-1.03.01.02.011 cap.1776 imp. provv. n. 261 ; 
Che con Determinazione del responsabile dell’area n.375  del 15/12/2023  è stata impegnata la 
predetta somma .imp. n. 486; 
 
Che per la fornitura di generi alimentari e materiale vario è stato determinato il costo presunto pari 
ad euro  17.000,00 comprensivo d’IVA;  
 
Che è stata predisposta la documentazione di gara costituita dai seguenti elaborati: 
- Lettera di invito.; 
- Capitolato  d'Appalto; 
- preventivo di spesa  
 
Che l’art.7, comma 2, del D.L. n°52/2012, convertito con legge n°94/2012 dispone che "Le altre 
amministrazione pubbliche di cui all’art.1 del D.Lgs. n°165/2001, per gli acquisti di beni e servizi 
di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici; 
 
DATO ATTO: 
- che necessita attivare le procedure per l’affidamento della fornitura in oggetto; 
 
- che l’art. 17 del D.lgs 36/2023 dispone "1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte". 
 
- che l’art. 50 (Procedure per l’affidamento) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 dispone: 



1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 
contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le 
seguenti modalità: 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
- che nel caso di specie, si procederà con una procedura tramite R.D.O. su MEPA con almeno 2 
operatori economici che saranno individuati da appositi elenchi oppure dal mercato; 
 
- che nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), istituito ai sensi dell’art. 
328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, è attivo un bando attinente 
la fornitura in oggetto, al quale poter aderire e in particolare il bando denominato "Alimentari e 
affini"; 
 
-  che si procederà all’aggiudicazione con il criterio del minor prezzo; 
 
- che il minor prezzo complessivo sarà determinato mediante offerta per singolo prodotto da 
acquisire e che il corrispettivo sarà "a misura"; 
 
- che il ricorso al sopra citato criterio garantisce la qualità delle forniture, risponde a principi di 
efficacia, efficienza, tempestività e correttezza dell’azione amministrativa e garantisce il confronto 
concorrenziale tra un numero adeguato di operatori economici in possesso di idonei requisiti; 
 
PRESO ATTO che, ai sensi di quanto disposto dall’art.192 del D.Lgs. n°267/2000, si indicano i 
seguenti elementi essenziali del contratto: 
- durata del contratto: mesi nove 
- oggetto del contratto: fornitura generi alimentari e materiale vario per la refezione dell’asilo nido 
comunale; 
- forma del contratto: modalità elettronica tramite MePA; 
- clausole essenziali: sono contenute nel capitolato e nelle condizioni particolari di R.d.O.; 
- scelta del contraente: procedura dell’affidamento diretto ai sensi l’art. 50 del Decreto legislativo 
31 marzo 2023, n. 36 da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo; 
 
Che è stato richiesto dalla S.A. all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture, l’attribuzione, tramite il Sistema informativo di monitoraggio del codice di identificazione 
del procedimento di selezione del contraente (CIG). 
 
APPURATO che l’adozione del presente provvedimento rientra, così come statuito dalle normative 
vigenti, nella sfera di competenza dirigenziale ex articolo 107 del D. Lgs n.267/2000 e s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs.18/08/2000, n. 267 " Testo unico delle leggi sull' ordinamento degli Enti Locali", 
Visto il D.Lgs. 36/2023 
Vista la l.r. 142/90 come recepita con l.r. 48/91; 
Viste le ll.rr. 44/91, 26/93, 7/92, 23/97, 23/98, 30/2000; 
 
 

PROPONE 
 
Che la premessa si intende integralmente riportata nel presente dispositivo costituendone parte 
integrante e sostanziale; 
Di approvare il preventivo di spesa dell’importo complessivo di euro 17.000,00 comprensivo di  
IVA; 



Di avviare la procedura, ai sensi  dell’art. 50 del D.lgs 36/2023 mediante RDO sul portale 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per l’affidamento della fornitura in oggetto 
indicata con almeno di 2 (due) operatori economici, da individuare in appositi elenchi o dal 
mercato, aventi iscrizione ed abilitazione al MEPA per  la fornitura  di " Alimentari ed affini"; 
Di approvare lo schema della lettera di invito, il capitolato d’oneri, preventivo di spesa  
Dare atto: 
- che il contratto sarà stipulato "a misura" e in forma scritta, attraverso la procedura informatica del 
mercato elettronico e attraverso l’accesso al link "dati e documenti di stipula".  
- che le clausole ritenute essenziali sono: contenute nel capitolato d’oneri; 
- che, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 , il R.U.P.  è la dott.sa Lucia Lombino, che curerà 
tutti gli adempimenti necessari per l’affidamento e l’esecuzione del contratto; 
Di provvedere con successive determinazioni all’adozione di ogni successivo e conseguente 
adempimento necessario; 
Di impegnare la somma di € 17.000,00 con imputazione al codice di bilancio prenotata la suddetta 
somma al codice di bilancio 12.01-1.03.01.02.011 cap.1776 imp. n. 486 giusta Determinazione n. 
375 del 15/12/2023;  
Di dare atto che il CIG è il seguente: ZEB3DF7689       
Dato atto, in ultimo, in osservanza  del Piano triennale di Prevenzione della Corruzione,  periodo 
2023/2025, approvato con la Deliberazione di G.M. n.71 del 17/07/2023 dell'assenza di conflitto di 
cui all'art.6-bis della L.R. n.241/90, e s.m.i. 

 
 
 
  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

               0 LUCIA LOMBINO 

 
  



Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa è attestata dal parere Favorevole reso dallo scrivente Responsabile dell'area AREA I 
AMMINISTRATIVA con la sottoscrizione del presente provvedimento ; 

 
SAN GIOVANNI GEMINI, lì 27-12-2023  

 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 D.ssa LUCIA LOMBINO 

 


